In particolare, se il novero complessivo delle fonti a nostra disposizione consentesse altro di escludere i due predetti filoni interpretativi, in quanto non meritevoli di accoglimento³⁰⁵, è soprattutto all'analisi di una di esse – si allude, qui, al famoso caso del 'prestito di Callimaco' (già parzialmente

³⁰¹ Lo si è riprodotto, sia pure per sommi capi, poco *supra* in nota.

³⁰² Così, I. PONTORIERO, *Il prestito*, cit., 132. Sul punto, cfr. comunque: I. PONTORIERO, *Il prestito*, cit., 132, nt. 47 (anche per l'ulteriore letteratura ivi citata); A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo 'manager' in Roma antica (II sec. a.C. – II sec. d.C.)*, Milano, 1984, 31 ss.; E. STOLFI, *Studi sui 'libri ad edictum' di Pomponio*, II, *Contesti e pensiero*, Milano, 2001, 387 ss.; F. SERRAO, *L'impresa in Roma antica. Problemi e riflessioni*, in *Impresa*, cit., 17 ss.

³⁰³ Così, I. PONTORIERO, *Il prestito*, cit., 133.

³⁰⁴ In argomento, cfr. I. PONTORIERO, *Il prestito*, cit., 107 ss.

³⁰⁵ Ci si riferisce qui a: Ulp. 77 *ad ed.* D. 22.2.8; Afric. 7 *quaest.* D. 44.7.23; Lab. 5 *pith. a Paul. epit.* D. 22.2.9; Pomp. 3 *ex Plaut.* D. 22.2.2; Paul. 9 *ad ed.* D. 3.5.12.13; Ulp. 27 *ad ed.* D. 13.4.2.8.

esaminato, sotto diverso profilo: cfr. *supra*) - che deve essere ancorata la correttezza della tesi³⁰⁶ che vede nella *poena pecuniae traiecticiae* nulla più che uno strumento di garanzia, per quanto importante dal lato pratico, della posizione vantata dal creditore nell'ambito dell'operazione di finanziamento riconducibile al *fenus*:

Scaev. 28 dig. D. 45.1.122.1: *Callimachus mutuam pecuniam nauticam accepit a Sticho servo Seii in provincia Syria civitate Beryto usque Brentesium: idque creditum esse in omnes navigii dies ducentos, sub pignoribus et hypothecis mercibus a Beryto comparatis et Brentesium perferendis et quas Brentesio empturus esset et per navem Beryto invecturus: convenitque inter eos, uti, cum Callimachus Brentesium pervenisset, inde intra idus septembres, quae tunc proximae futurae essent, aliis mercibus emptis et in navem mercis ipse in Syriam per navigium proficiscatur, aut, si intra diem supra scriptam non reparasset mercem nec enavigasset de ea civitate, redderet universam continuo pecuniam quasi perfecto navigio et praestaret sumptus omnes prosequentibus eam pecuniam, ut in urbem Romam eam deportarent: eaque sic recte dari fieri fide roganti Sticho servo Lucii Titii promisit Callimachus. Et cum ante idus supra scriptas secundum conventionem mercibus in navem impositis cum Erote conseruo Stichi quasi in provinciam Syriam perventurus enavigavit: quaesitum est nave submersa, cum secundum cautionem Callimachus mercem debito perferendam in nave mansisset eo tempore, quo iam pecuniam Brentesio reddere Romae perferendam deberet, an nihil prosit Erotis consensus, qui cum eo missus erat, cuique nihil amplius de pecunia supra scripta post diem conventionis permissum vel mandatum erat, quam ut eam receptam Romam perferret, et nihilo minus actionem ex stipulatu Callimachus de pecunia domino stichi teneatur. Respondit secundum ea quae proponerentur teneri. Item quaero, si Callimacho post diem supra scriptam naviganti Eros supra scriptus servus consenserit, an actionem domino suo semel adquisitam adimere potuerit. Respondit non potuisse, sed fore exceptioni locum, si servo arbitrium datum esset eam pecuniam quocumque tempore in quemvis locum reddi.*